












- 1 -

一、建设项目基本情况

建设

项目

名称

河南聚众源环保科技有限公司新建年生产 10万吨纸板及纸制品项目

项目

代码
2404-410721-04-01-669212

建设

单位

联系

人

崔增新 联系方式 *****

建设

单位

法人

崔增新
********

统一社会信

用代码
91410721MADHE2DB0K

建设

单位
河南聚众源环保科技有限公司

建设

地点

河南省新乡市新乡县古固寨镇工业集聚区鸿达大道与富强路交叉口向

东 200米路北

地理

坐标
（114度 1分 14.384秒，35度 14分 24.797秒）
[...]
（4）供墨过程：印刷机为密封设备，通过管道自动供墨；

（5）印刷过程：印刷在密闭机器内进行，不需要烘干，印刷机整体二次密闭，

负压收集废气；

（6）存储过程：水性油墨加盖存储于调墨间；危险废物分类放置于贴有标识的

容器内，加盖密封，存放于危废间；

（7）袋式除尘器卸尘区应密闭，卸尘时确保粉尘不落地。

经一系列治理措施后，《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)附录 A

推荐模型中的 AERSCREEN 模式计算，本项目污染物厂界落地浓度见下表。

表 28 本项目污染物厂界无组织落地浓度一览表 单位：mg/m3

预测源 污染物 东厂界（1m） 南厂界（1m） 西厂界（1m） 北厂界（1m）

厂区四周
非甲烷总烃 0.013 0.007 0.010 0.016

颗粒物 0.224 0.117 0.182 0.264

在采取上述措施后，厂界非甲烷总烃、颗粒物无组织排放满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级颗粒物厂界最高浓度 1.0mg/m3，非甲烷总

烃周界外最高点排放浓度 4mg/m3的限值要求；满足《新乡市生态环境局关于进一步



- 51 -

规范工业企业颗粒物排放限值的通知》颗粒物厂界颗粒物排放浓度不高于 0.5mg/m3

的限值要求；满足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议

值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕162号）中印刷工业工业企业边界挥发性有机物

排放建议值 2mg/m3，生产车间边界挥发性有机物排放建议值 4.0mg/m3的限值要求。

（三）污染源排放口情况

本项目有组织污染源排放口情况

表 29 本项目有组织排放源基本情况

编

号
名称

排气筒底部中心

坐标

排

气

筒

高

度
/m

出

口

内

径
/m

类

型

烟

气

温

度
/℃

排

放

污

染

物

执行标准限值

X Y

DA
001

制胶颗

粒物排

放口

114°1′
16.219″

35°14′
25.570″ 15 0.3

一

般

排

放

口

25
颗

粒

物

排放口颗粒物排放浓度不高

于 10mg/m3

DA
002

有机废

气排放

口

114°1′
13.284″

35°14′
26.690″ 15 1 25

非

甲

烷

总

烃

有组织废气排放口浓度限值

为 20-30mg/m3；最高允许排

放速率 1.0kg/h；工业企业边

界挥发性有机物排放建议值

2mg/m3，生产车间边界挥发

性 有 机 物 排 放 建 议 值
4.0mg/m3

DA
003

食堂废

气排放

口

114°1′
8.803″

35°14′
23.788″ 10 0.3 50 油

烟

油烟排放浓度≤1.5mg/m3、去

除效率≥90%

本项目无组织排放源基本情况见下表。

表 30 本项目无组织排放源基本情况

名称
面源长

度/m
面源宽

度/m
面源有效排

放高度/m
类

型

排放的

污染物
执行标准限值

生产

车间
168 89 10 无

组

织

颗粒物、

非甲烷

总烃

厂界颗粒物排放浓度不高于

0.5mg/m3；工业企业边界挥

发性有 机物排放 建议值

2mg/m3，生产车间边界挥发

性 有 机 物 排 放 建 议 值
4.0mg/m3

食堂 20 10 5 油烟
小型规模油 烟排放浓 度

≤1.5mg/m3、去除效率≥90%



- 52 -

（四）非正常工况环境影响分析

非正常工况排污主要包括生产设备的正常开、停车和设备检修时，以及环保设

施达不到设计要求时排放的污染物。本项目的非正常工况排污主要指环保设施达不

到设计要求时排放的污染物。本项目环保设施主要是废气治理设施，项目的废气治

理装置故障，导致处理能力下降，最坏情况为处理效率为 0%，出现以上事故后，

建设单位能够在 30分钟内发现并及时处理。故障频次约 1次/a。非正常排放源强见

下表。

表 31 非正常排放参数表

非正常

排放源

非正常

排放原

因

污染物
非正常排放速

率/（kg/h）
非正常排放浓

度/（mg/m3）

单次持续

时间/h
年发生

频次/次

DA001
设备

检修

颗粒物 1.617 808.50

0.5 1DA002 非甲烷总烃 0.084 4.20

DA003 油烟 0.002 1.00

本项目出现设备故障等非正常排放污染物时，应立即停止生产，维修设备，直

至设备正常运行，方可继续生产。

（五）大气环境影响分析

项目所在区域属于空气环境质量不达标区，超标污染物为 PM10、PM2.5、O3，

项目产生的颗粒物及非甲烷总烃通过削减区域现有污染源排放量进行替代。项目厂

区周边最近的大气环境敏感点为厂址东侧 360米处的祥和社区。

在项目大气污染物颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2二级标准、《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通

知》中颗粒物有组织排放限值；非甲烷总烃满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 二级标准、《印刷工业挥发性有机物排放标准》

（DB41/1956-2020）和《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放

建议值的通知》(豫环攻坚办【2017】162号)要求；油烟满足《餐饮业油烟污染物排

放标准》（DB41/1604-2018）的情况下，通过区域削减和污染物扩散，不会对周边

环境造成明显影响。

综上所述，评价认为项目建成运行过程中对周围大气环境影响可以接受。



- 53 -

（六）废气污染物排放核算量

①大气污染物有组织排放核算

表 32 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）

1 DA001 颗粒物 8.09 0.016 0.0097

2 DA002 非甲烷总烃 0.42 0.008 0.0152

3 DA003 油烟 0.10 0.0002 0.0002

②大气污染物无组织排放核算

表 33 大气污染物无组织排放量核算表

序号 产污环节 污染物 年排放量（t/a）

1 制胶工序 颗粒物 0.0051

2 印刷工序 非甲烷总烃 0.0031

3 食堂 油烟 0.0001

③大气污染物污染物年排放核算

表 34 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 颗粒物 0.0148

2 非甲烷总烃 0.0183

3 油烟 0.0003

（七）废气监测要求

本项目为纸和纸板容器制造行业，其中涉及印刷工序，参照《排污单位自行监

测技术指南总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 印刷工业》（HJ

1246-2022）的要求，本项目废气监测要求如下表。

表 35 本项目废气监测要求

监测点位 监测因子 监测频次

DA001 颗粒物 1次/年

DA002 非甲烷总烃 1次/半年

DA003 油烟 1次/年

厂界（上风向 1个参照点，

下风向 3个监控点）

颗粒物 1次/年

非甲烷总烃 1次/年

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202205/W020220517390963194735.pdf


- 54 -

油烟 1次/年

二、废水

1、废水产排污分析

本项目运营期年用水量为 4680t/a，无生产废水外排，外排废水主要是职工生活

污水，厂区外排废水总量为 1344t/a。

本项目建成后共有职工 70人，年工作 300天，双班工作制，厂区设有食堂，员

工生活用水按 80L/（人·天）算，则项目生活总用水量为 1680m3/a（5.6m3/d），排

污系数按 0.8 计，生活污水产生量约为 1344m3/a（4.48m3/d）。生活废水水质为：

COD300mg/L、SS250mg/L、NH3-N25mg/L、TP3mg/L、TN35mg/L、动植物油 100mg/L。

本项目生活污水经隔油池+化粪池处理后的水质为 COD250mg/L、SS200mg/L、

NH3-N25mg/L、TP3mg/L、TN35mg/L、动植物油 40mg/L。经厂区铺设污水专管排

入新乡县鸿翔纸业有限公司（新乡县祥和污水处理有限公司）进一步处理。

表 36 本项目废水水质水量情况一览表

项目

污染物浓度（mg/L）

pH COD SS NH3-N TP TN 动植

物油

生活污水

（4.48m3/d）

经“隔油池+化粪

池”处理后排放

浓度（mg/L）
/ 250 200 25 3 35 40

新乡县鸿翔纸业有限公司（新乡县

祥和污水处理有限公司）收水标准
6-9 350 240 30 3 / /

是否满足 / 满足 满足 满足 满足 满足 /

2、污水处理厂依托可行性分析

新乡县鸿翔纸业有限公司（新乡县祥和污水处理有限公司）位于新乡县古固寨

镇 S227省道和东五干渠交叉口，由原鸿达纸业污水处理厂进行升级改造后作为镇区

和产业集聚区生活污水处理厂使用。污水处理厂采用“物化+水解酸化+UASB厌氧反

应器+氧化沟+二沉池+絮凝沉淀”工艺对废水进行处理，设计污水处理能力为 2.5万

m3/d。设计进水水质为 COD350mg/L、BOD5 200mg/L、SS240mg/L、氨氮 30mg/L、

总磷 3mg/L，污水厂出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准后（其中 COD≤40mg/L，氨氮≤2mg/L，总磷≤0.4mg/L），排入东五干渠，

最终汇入大沙河。



- 55 -

本项目位于河南省新乡市新乡县古固寨镇工业集聚区鸿达大道与富强路交叉口

向东 200米路北，属于新乡县鸿翔纸业有限公司（新乡县祥和污水处理有限公司）

收水范围内，本项目外排废水量为 4.48m3/d。根据调查，目前新乡县鸿翔纸业有限

公司（新乡县祥和污水处理有限公司）接纳的废水主要为鸿翔纸业废水和产业集聚

区及部分镇区居民的生活污水，接纳废水处理总量不足 10000m3/d，富余量大于

15000m3/d。本项目废水量仅占污水处理厂富余量的 0.03%，占比很小。

项目排放废水水质为 COD250mg/L、SS200mg/L、氨氮 25mg/L、总磷 3mg/L、

总氮 35mg/L，满足新乡县鸿翔纸业有限公司（新乡县祥和污水处理有限公司）进水

水质要求（COD 350mg/L、SS 240mg/L、氨氮 30mg/L、总磷 3mg/L），因此本项

目污水进入新乡县鸿翔纸业有限公司（新乡县祥和污水处理有限公司）是可行的。

项目污水经厂区铺设污水专管排入新乡县鸿翔纸业有限公司（新乡县祥和污水处理

有限公司）处理后进入东五干渠排入大沙河。

3、污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 37 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物种

类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理措施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

措施

编号

污染治

理措施

名称

污染

治理

措施

工艺

1

生

活

污

水

SS、
COD、
NH3-
N、
TP、
TN

新乡县

鸿翔纸

业有限

公司（新

乡县祥

和污水

处理有

限公司）

间

接

排

放

TW
001

生活污

水处理

系统

隔油

池+
化粪

池

DW001 是

□否

企业总排

□雨水排放

□纯水制备浓

水排放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口排放

②废水间接排放口基本情况



- 56 -

表 38 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/（mg/L）

1 DW001 114°1′
13.728″

35°14′
19.750″ 0.2424

污

水

处

理

厂

间

接

排

放

间

歇

排

放

新乡县鸿

翔纸业有

限公司

（新乡县

祥和污水

处理有限

公司）

COD 40

NH3-N 2

TP 0.4

③废水污染物排放执行标准表

表 39 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1

DW001

pH

新乡县鸿翔纸业有限公司（新乡县

祥和污水处理有限公司）

6~9

2 COD 350

3 NH3-N 30

5 SS 240

6 TP 3

7 COD

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）

300

8 SS 250

9 NH3-N 25

10 TP 5

11 TN 45

12 pH

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）

6~9

13 COD 500

14 SS 400

15 BOD5 300

16 动植物油 100

4、水污染物排放量核算

本项目废水污染物排放信息见下表。



- 57 -

表 40 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量/
（t/d）

年排放量/
（t/a）

1
厂区总排放口

（DW001）
（4.48t/d）

pH 6~9 / /

COD 250 0.0011 0.3360

SS 200 0.0009 0.2688

NH3-N 25 0.0001 0.0336